
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 

Deliberazione n. 30/21 
determina a contrarre per canoni su programmi informatici 

CIG: ZC330D5424  
 

 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Venezia, 
riunitosi nella seduta del 15 febbraio 2021 
 
CONSIDERATO che è interesse di questo Ordine confermare i canoni per la gestione dei programmi 
informatici attualmente in essere e riguardanti la gestione dell’Albo degli Iscritti, la contabilità ed il 
protocollo a garanzia dell’efficienza dell’ente e della continuità dei servizi; 
 
POSTO che l’Ordine collabora con un soggetto esperto, che ha confezionato strumenti tecnologici 
su misura, che ha ottimizzato il sistema e garantito la continuità dello stesso, in maniera mirata e 
seguendone lo sviluppo, anche in considerazione dei continui aggiornamenti normativi; 
 
CONSIDERATO che la Ditta che ha gestito fino ad oggi questi sistemi presenta i necessari requisiti 
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo sempre soddisfatto le esigenze 
dell’ente in maniera tempestiva ed allineando i costi di gestione in maniera congrua anche in 
considerazione dei continui necessari aggiornamenti ed implementazioni; 
 
VISTO l’art. 37 del regolamento contabile in essere, il quale prevede che “L’Ordine può 
prescindere dal confronto concorrenziale, previa debita motivazione, qualora si verifichi una delle 
seguenti condizioni: 
- quando si tratta di acquisto di beni la cui produzione è garantita da privativa industriale, ovvero 
di beni o servizi, ivi compresi quelli del settore informatico, che una sola impresa può fornire con i 
requisiti tecnici ed il grado di perfezioni richiesti”; 
 
VERIFICATO che trova nel caso di specie applicazione l'art. 125, comma 1 lettera c punto 2 del 
vigente Codice dei contratti pubblici, secondo il quale è possibile aggiudicare contratti pubblici 
senza previa indizione di gara, qualora, per ragioni di natura tecnica non esistono sostituti o 
alternative ragionevoli a garanzia dei principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
SPECIFICATO che nel caso di specie il criterio della ragionevolezza è preminente in quanto i 
programmi di gestione del protocollo, della contabilità, ma soprattutto dell’anagrafica degli iscritti 
sono il frutto di un lungo lavoro di coordinamento tra gli uffici ed i tecnici che ha garantito il 
collegamento con la FNOMCeO e l’ENPAM, la tempestività nell’adeguamento alle continue novità 
legislative (es. fattura PA, pago PA, protocollo informatico, ecc…), il mantenimento dell’efficienza 
nella attività svolta dall’ente e la razionalizzazione dei costi che non hanno subito particolari 
aumenti nel corso degli anni, se non collegati alle continue implementazioni dovute agli 
aggiornamenti cui l’ente deve attenersi nell’ambito della digitalizzazione della PA; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato da TecSis ed allegato alla presente delibera; 
 

DELIBERA 



di affidare alla Società Tecsis  srl., con sede a Padova, per il periodo 1.01.2021/31.12.2021 seguenti 
servizi di assistenza sui programmi e le implementazioni collegate: 
 

titolo Anno 2020 Anni 
2021 

DESCRIZIONE 

 
GESTIONE ALBI 
CONTABILITA’ 
PROTOCOLLO 
 
GESTIONE ALBI 
 
GESTIONE ALBI 
 
 
ASSISTENZA 
ASSISTENZA 
AGG. CONTO 
 
POSTA 
ELETTRON. 
POSTA 
ELETTRON. 
POSTA  
 

 
657,39 
633,07 
1.003,33 
 
97,34 
 
75,71 
 
 
1.635,59 
238,76 
147,47 
 
299,00 
145,00 
365,50 
 
82,18 
 
 
Tot. 
5.380,34 
 

 
   663,96 
   669,70 
1.013,36 
       
       98,31 
 
      76,47 
  
 
3.900,00 
     241,15 
    148,94 
  
    328,90  
    154,90 
    402,05 
 
      83,00  
       
 
 
7.780,74 

 
Canone assist. IRIDE 
Canone assist. CONTO 
Canone assist. IRIDE DOC  
 
Manutenzione evolutiva su modulo FNOMCeO ed 
ENPAM 
Canone assist. Modulo colleg. FNOMCeO ed 
ENPAM 
 
Assistenza sistemistica 
Servizio SMTP 
Canone assist. Su invio mass mail 
 
Servizio Spamina PerlaPA (36 MESI) 
Canone annuale mantenimento ATP (36 MESI) 
Canone annuale servizio CEA (36 MESI) 
 
Canone annuale assistenza modulo gestione 
appalti 
 
 
Con un canone di assistenza ore di 60 h contro le 
24 dello scorso anno, che non sono state sufficienti 
 
 

- DI PRECISARE che il canone complessivo annuo 2021 da corrispondere ammonta ad Euro 
7.851,11 + iva, cui vanno aggiunte le voci relative alle incombenze riferita alla gestione della 
fatturazione elettronica: 

titolo anno 2020 2021-2023 DESCRIZIONE 

 
FATTURA PA 
FATTURA PA 
FATTURA PA 
FIRMA 
DGITALE 

 
465,49 
595,83 
369,81 
154,09 

 
Tot. 
1.585,22 

 
  470,14   
  601,79 
  373,51 
  155,63 
 
 
1.601,07 

 
FATTURA PA   -contratto di assistenza annuo 
SERVIZIO RICEZIONE FATTURA PA CLOUD 
Servizio Conservazione Digitale  
Certificato di firma remota NAMRIAL  
 

e che pertanto l’impegno complessivo è di € 9.381,81; 

- DI AGGIORNARE anche i costi fissi connessi alla gestione di PagoPA deliberato con del. 12/19 per 
il TRIENNIO 2019-2021 



Canone annuale PagoPA E.Fill manutenzione portali web di pagamento e di back office    204,02 

Canone annuale PagoPA E.Fill canone di assistenza      563,74 

Totale            767,76;
  

- DI INTEGRARE questi costi con le ulteriori attività mantenute ed intraprese nel corso del 2020 E 
DEL 2021 per quanto concerne l’applicazione delle misure minime di sicurezza collegate all’entrata 
in vigore del GDPR privacy e consistenti in: 

misure minime di 
sicurezza 

anno 2020 Anno 2021-2023 DESCRIZIONE 
 

MONITORAGGIO 
 
MONITORAGGIO 
 
MONITORAGGIO 
 
MONITORAGGIO 
 
SICUREZZA 
 
SICUREZZA 
 
SICUREZZA 
 
SICUREZZA 
 
SICUREZZA 
 
SICUREZZA 

  ------- 
 
501,60 
 
369,60 
 
 21,60 
 
231,00 
 
--------- 
 
237,60 
 
718,80 
 
42,00 

 
 237,60 
 
Tot. 2.359,80 

480,00 
 
822,60 
 
504,00 
 
   21,60 
 
263,52 
 
356,33 
 
237,60 
 
718,80 
 
  42,00 
 
 
 
3.446,45 

Canone annuale mantenimento servizio 
Netwrix 
Canone annuale mantenimento servizio 
monitoraggio remoto 
Canone annuale mantenimento servizio 
Agente di base 
Canone annuale mantenimento Risk 
Intelligence 
Canone annuale mantenimento servizio 
Antivirus gestito 
Canone annuale mantenimento servizio 
Antivirus professionale EDR 
Canone annuale mantenimento servizio 
Web Protection 
Canone annuale mantenimento servizio 
Backup in cloud Server 
Canone annuale mantenimento servizio 
Ritenzione storica Backup in cloud 
 

Costi aggiuntivi per nuovi servizi PER SITO WEB, LICENZE OFFICE E COLLEGAMENTO REMOTO PER 
SMART WORKING, attivati nel corso del 2020 

Canone annuale per servizio di Assistenza Sito 
AVANZATO e 2 controlli/anno sulla sicurezza 

12 31-12-2021 € 1,045.00 

Canone annuale mantenimento Certificato di 
sicurezza SSL OV associato al dominio 
ordinemedicivenezia.it 

36 29-07-2024 € 160.00 

Canone annuale mantenimento Certificato di 
sicurezza SSL OV associato al dominio 
omceovenezia.it 

36 21-08-2024 € 160.00 

Canone annuale mantenimento Dominio 
omceovenezia.it 

36 29-07-2024 € 60.00 

Canone annuale mantenimento Dominio 
ordinemedicivenezia.it 

36 16-07-2024 € 60.00 

Canone annuale mantenimento n.1 licenze Office 365 12 08-06-2022 € 127.26 



Business Premium 

Canone annuale per mantenimento Servizio Accesso 
da remoto (telelavoro) - Canone valido per n.4 
Account. Il servizio consente agli utenti autorizzati 
dall'Ente, ad accedere da remoto al sistema 
informatico. 

 
12 

 
31-07-2022 

 
€ 215.74 

Canone annuale mantenimento n.1 licenza Office 365 
Business Premium 

12 08-10-2022 € 1.018.08 

          Tot.           € 2.846,08  

che pertanto LA SPESA COMPLESSIVA è di € 16.442,10 + IVA (nel 2020 erano 12.051,06 +  IVA); 

- DI IMPEGNARE a tal fine la somma di € 20.059,36 ivati che graverà Titolo I, Categoria VI, Capitolo 
4 “Manutenz. e canoni assistenz. Ordinaria: locali, impianti, pc etc” che prevede uno stanziamento 
di € 41.000. 

        Il Presidente           Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)                              (dott. Paolo Sarasin)  

 
 
 
 
 
 
 
Nota. Sostanzialmente ci sono € 2.846 di servizi aggiuntivi legati al sito, alle licenze di office e allo 
smart working e € 2.264 per 36 ore di manutenzione aggiuntive (60 anziché 24) 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-03-04T09:37:13+0000
	Venezia Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi


		2021-03-04T08:59:27+0000
	Venezia Mestre 
	SARASIN PAOLO
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi 




